四平市铁西区2018-2022年卫片
违法问题整改工作方案

按照《自然资源部办公厅关于开展2022年卫片执法工作的通知》（自然资办发〔2022〕3号）、《吉林省自然资源厅关于开展2022年卫片执法工作的通知》（吉自然资办发〔2022〕51号）和《四平市自然资源局关于制定2018-2022年卫片违法问题整改工作方案的通知》要求，为进一步推进全市2018-2022年土地卫片违法问题整改工作，实现违法问题实施清单化管理，做到违法图斑全面销号清零，依据《中华人民共和国土地管理法》（2020年1月1日修正）、《吉林省土地管理条例》（2019年5月30日修改）、《吉林省设施农用地管理办法》等相关文件要求，现就铁西区卫片执法工作实际，制定本方案。
一、总体要求
认真贯彻习近平法治思想，落实关于耕地保护重要指示精神，保护好黑土地这一“耕地中的大熊猫”，确保耕地底线不被突破，严格保护耕地、矿产等自然资源，以“零容忍”态度坚决遏制新增违法占用耕地行为，切实维护铁西区自然资源管理秩序。
二、任务目标
明确2023年12月31日前完成2022年度土地卫片违法问题整改同时兼顾2018年以来历史违法问题的整改进度的总任务，实施2018-2022年土地卫片违法问题清单化管理，尽快消除土地违法状态，做到违法图斑全面销号清零。
三、问题及整改措施（详见附表）
（一）主要问题：铁西区2018年-2022年违法图斑共计129个，未整改到位共计91个。
（二）整改措施：
1.拆除恢复原状。依据《中华人民共和国土地管理法》（2020年1月1日修正）第七十七条“未经批准或者采取欺骗手段骗取批准，非法占用土地的，由县级以上人民政府自然资源主管部门责令退还非法占用的土地，对违反土地利用总体规划擅自将农用地改为建设用地的，限期拆除在非法占用的土地上新建的建筑物和其他设施，恢复土地原状”。
2.完善用地审批手续。依据《吉林省土地管理条例》（2019年5月30日修改）第五十七条“未经批准非法占用土地的，符合土地利用总体规划的，具备用地条件又确需占用的，在依法查处后履行用地手续”。
（三）整改内容及整改时限：
1.国土空间规划可调整类用地。整改时限为待三区三线划定成果批复后，7个月补办用地手续，完成整改；
2.不符合国土空间规划，经营性类用地。整改时限为2023年底拆除恢复原地貌，完成整改；
3.乱占耕地建房类用地。按照2021年8月18日吉林省自然资源厅《关于“四个专项”工作情况的通报》内容“根据国家统一部署，整治工作将以先试点再铺开方式进行，由各省自选试点，经国家审核同意后启动整治整改工作。目前的任务，仍以排查遏制新增问题为主”要求，此类问题整改时限为待国家出台乱占耕地建房专项行动整改意见后，启动整治整改工作；
4.个人住宅无手续类。依据《中华人民共和国土地管理法》第七十八条规定“农村村民未经批准或者采取欺骗手段骗取批准，非法占用土地建住宅的，由县级以上人民政府农业农村主管部门责令退还非法占用的土地，限期拆除在非法占用的土地上新建的房屋”，此类问题应移交农业农村部门处理，整改时限为2023年底。
5.公服产业、城市基础设施类用地。整改时限为2023年底；
6.设施农业用地类。整改时限为2023年底；
7.金钢钢铁股份有限公司占地类。待国家政策调整后，补办用地手续，该公司为四平市重点企业，解决劳动力就业约2100人，年纳税约1.3亿元，考虑支持民营企业经济发展和保障民生生产生活需要，铁西区政府根据《国土资源部关于支持钢铁煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》（国土资规〔2016〕3号）关于“对已建成过剩产能企业用地手续不全，允许各地按照《国土资源部关于开展城镇低效用地再开发试点的指导意见》（国土资发〔2013〕3号）相关规定，依法依规处理后，先行完善用地手续，再按相关规定进行土地资产处置”，“经发展改革委、工业和信息化部等相关部门认定属于确有必要建设且符合有关土地、城乡规划的，依法依规处理并履行投资项目审批程序后，补办用地手续或新供国有建设用地，实行租赁方式供应”等规定，正在组织完善用地手续；
8.涉及特殊用地。经调查核实后，按照要求出具证明上报；
（四）整改责任单位：平西乡人民政府、区农业农村局、区行政执法局、区发展和改革局、市自然资源局铁西分局及其他相关部门。
四、压实责任，保障工作顺利开展
为确保此项工作顺利开展，涉及补办手续类由市自然资源局铁西分局负责具体业务指导，平西乡政府负责督促辖区内相关企业（个人）办理手续；涉及拆除恢复原地貌、清理等问题由区城市管理行政执法局负责整改；涉及个人住宅无手续类由区农业农村局负责整改；涉及设施农用地类由平西乡政府负责审核办理备案手续，不符合备案条件的移交区城市管理行政执法局处理；对于整改工作中涉及区发展和改革局职责范围的，区发展和改革局协助相关部门开展整改工作；区纪委监委负责检查方案实施情况，督导各责任单位履职尽责，高效推动整改，对于整改工作开展过程中发现党员干部违法乱纪行为予以严肃处理；区政府督查室联合市自然资源局铁西分局负责督查整改进展情况，并将督查结果形成督查通报；市公安局铁西分局负责强制拆除中的治安工作，对在强制拆除现场采取暴力、威胁等方法阻碍依法强拆，视情节依法处理，构成违反治安管理行为的，依法给予治安管理处罚，构成犯罪的依法追究刑事责任；铁西区检察院联合自然资源部门及其他相关部门，共同加强和推进土地执法查处领域协作配合；铁西区法院负责对各整改单位申请强制执行进行审核并结合实际情况下达裁定；特殊用地由市自然资源局铁西分局核实后上报市自然资源局。
[bookmark: _GoBack]